

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

**" Approvazione dello schema di bilancio consolidato 2019, riferito
all'annualità 2018".**

Parere n. 27 del 18 Settembre 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. ssa Roberta Busconi – Presidente del Collegio

Dott. ssa Beatrice Conti – Componente

Rag. Avv. Giorgio Bigarelli – Componente

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	9
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	12
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	15
3. Conto economico consolidato	18
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	23
5. Osservazioni	24
6. Conclusioni	25

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

all'unanimità approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Bologna, li 18 Settembre 2019

L'organo di revisione

Dott. ssa Roberta Busconi – Presidente del Collegio

Dott. ssa Beatrice Conti – Componente

Rag. Avv. Giorgio Bigarelli – Componente

1. Introduzione

I sottoscritti revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 47 del 14/11/2018,

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 24 del 30/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 e che questo Organo con relazione n. 14 del 01/04/2019 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che in data 29/08/2019 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che L'Ente Città Metropolitana di Bologna ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dai principi vigenti ed il Sindaco Metropolitan con delibera n.146 del 31 Luglio 2019 ha aggiornati ed individuati i due elenchi richiesti dalla normativa: Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana di Bologna e l'Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento,
- che l'Ente con appositi atti P.G. 47826 del 5/8/19 ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco delle realtà comprese nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Metropolitan, avente ad oggetto "**Approvazione dello schema di bilancio consolidato 2019, riferito all'annualità 2018**".

Dato atto che

- Nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento l'Ente ha inoltre provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett.a) del punto 3.1 del principio 4/4 **rispettando**, con riferimento all'esercizio 2018 il nuovo limite che considera irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3% (fino all'esercizio 2017 la soglia di irrilevanza era pari al 10%).
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto

economico della Città Metropolitana di Bologna con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

anno 2018	Totale Attivo	Patrimonio Netto	Ricavi Caratteristici
Città Metropolitana di Bologna	16.978.317	64.215.445	138.094.425
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	24.509.350	16.926.463	142.833

Tenuto conto che:

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte della Città Metropolitana e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dalla Città Metropolitana e le società in house;
- A decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018, la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la Città Metropolitana, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata.
- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi ed in questo ultimo caso la soglia di rilevanza calcolata ed ottenuta non ha reso necessario integrare l'area di consolidamento;
- (ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento).

I componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica della Città Metropolitana di Bologna risultano i seguenti:

ISTITUZIONE GIAN FRANCO MINGUZZI

ISTITUZIONE VILLA SMERALDI

ACER – AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA;

ASP CITTA' DI BOLOGNA;

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' - EMILIA ORIENTALE;

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' – ROMAGNA;

FONDAZIONE VILLA GHIGI;

FONDAZIONE ITS MAKER;
FONDAZIONE ITL;
FONDAZIONE SCUOLA DI PACE DI MONTESOLE.

TPER S.p.A Società in liquidazione;
ATC S.p.A. in liquidazione;
FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA S.p.A. in liquidazione.
AREA BLU S.p.A.;
AUTOSTAZIONE S.r.l.;
LEPIDA S.p.A.;
SRM – SOCIETA' RETI E MOBILITA' S.r.l.;

Risultano tuttavia inclusi **nell'area di consolidamento** del GAP della Città Metropolitana di Bologna solamente i seguenti soggetti giuridici individuati nel Gruppo stesso:

organismi strumentali:

- Istituzione Gian Franco Minguzzi
- Istituzione Villa Smeraldi

entrambe partecipate direttamente dall'Ente al 100%

enti strumentali partecipati:

- ACER - quota di partecipazione 20%;
- ASP Città di Bologna - quota di partecipazione 2%;

società partecipate :

- TPER S.p.A Società in liquidazione; quota di partecipazione 18,79%;

società in house:

- Area Blu SpA - quota di partecipazione 2,43 %;
- Autostazione Srl - quota di partecipazione 33,11 %;
- Lepida SpA - quota di partecipazione 0,0015 %;
- SRM Srl - quota di partecipazione 38,37 %;

Con particolare riferimento a Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A., si precisa che: la società è stata posta in liquidazione a far data dal 25 settembre 2018, entro il termine previsto dall'art. 24 del citato D.Lgs. 175 del 2016, e seppur costituita secondo il modello dell'in-house providing, attualmente non riceve affidamenti dall'Ente e pertanto viene esclusa dal perimetro di consolidamento. Si rammenta che i bilanci delle società in house, ai sensi del DM 11 agosto 2017, sono considerati

rilevanti a prescindere dalla quota di partecipazione.

Relativamente a Lepida S.c.p.A. con decorrenza 1/01/2019 si è perfezionata la Fusione per incorporazione di CUP 2000 S.c.p.A. in Lepida S.c.p.A.

Si dà atto, quindi, di quanto segue:

Risultano escluse dall'area di consolidamento del “Gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di Bologna”, in quanto considerate partecipazioni "irrilevanti" secondo i criteri stabiliti dal principio contabile 4/4 paragrafo 3.1 allegato al D. Lgs.118/2011, le seguenti partecipazioni:

- le Fondazioni (Fondazione Villa Chigi, Fondazione ITS Maker, Fondazione ITL, Fondazione Scuola di Pace di Monte Sole); Si precisa altresì che le Fondazioni non sono iscritte nell'attivo patrimoniale dell'Ente e che in caso di recesso non si ha la restituzione della quota investita dal socio mentre, in caso di estinzione, il patrimonio residuo è devoluto, in conformità alle disposizioni statutarie relative - se esistono - oppure ad altri Enti che hanno fini analoghi (art. 31 c.c.);
- gli Enti di gestione Parchi (Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia Orientale e Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna), quali Enti Pubblici, sulla base dell'irrilevanza seppur la Città Metropolitana detenga una quota di partecipazione pari al 20%.
- ATC S.p.A. in liquidazione sulla base del principio dell'irrilevanza, pur detenendo l'Ente una quota di partecipazione del 37,15% non è stata consolidata;
- sono invece stati consolidati Asp Città di Bologna e Acer Bologna per l'incidenza dei parametri indicati dal principio contabile sopra richiamato sul bilancio della Città Metropolitana, nonché le società in house sopra citate in quanto vi è un obbligo di consolidamento, a prescindere dalla quota di partecipazione ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 11 agosto 2017, che ha modificato il principio contabile 4.4.
- nel caso di TPER S.p.A. società quotata nella quale la Città metropolitana detiene una quota superiore al 10% ovvero pari al 18,79%, precisando che il totale dei ricavi caratteristici, derivanti dal bilancio consolidato, sono superiori ai ricavi complessivi della Città metropolitana; si precisa che sono cambiati i parametri rispetto all'esercizio precedente e che lo scorso anno le quotate non erano da inserire e di conseguenza TPER non è stata inserita;

Pertanto rispetto all'annualità 2017 il perimetro di consolidamento si riduce per la non presenza di FBM S.p.A. ed aumenta per l'inclusione di TPER S.p.A.

L'Ente ha approvato l'ultimo stato di attuazione della Revisione Straordinaria delle partecipazioni direttamente e indirettamente detenute e la Razionalizzazione/Revisione Periodica delle partecipazioni pubbliche, in attuazione dell'art. 20 del citato D.Lgs. 175/2016, con la delibera di Consiglio

metropolitano n. 55 del 12/12/2018.

Come risulta dai piani di razionalizzazione delle società partecipate sopra richiamati, di cui l'ultimo inerente la Revisione Periodica, la Città metropolitana di Bologna non detiene attualmente società controllate ai sensi dell'art.11 quater del D.Lgs. 118/2011, in quanto è sempre socio di minoranza; né società partecipate che risultano a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali, ai sensi del citato art. 11 quinquies, comma 3, del D.Lgs. 118 e né soggette ad influenza determinante da contratto.

L'Organo di revisione rileva inoltre che le due Istituzioni sono state incluse nell'area di consolidamento con il metodo integrale mentre gli enti /società sono stati inclusi con il metodo proporzionale alla quota di partecipazione.

I risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 della Città - Metropolitana di Bologna svolte dall'organo di revisione sono le seguenti:

1. Analisi delle rettifiche di pre-consolidamento ed elisione delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione *ha verificato* che siano state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.

Le differenze nelle operazioni infragruppo sono le seguenti e sono state giustificate:

Credito Gruppo TPER vs debito SRM	-2.139.098	-2.138.716	382
Ricavo TPER vs costo SRM per car sharing	-1.853.013	-1.853.631	618
Ricavo TPB scarl vs costo SRM per servizi aggiuntivi, servizi minimi e contributi contrattuali CCNL	-94.183.020	-94.181.347	1673

8

2. Verifica dei saldi reciproci dei componenti il Gruppo

L'Organo di revisione della CMBO e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, *hanno* opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del D.Lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);

- in presenza di discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), sono state indicate le motivazioni di tali difformità contabili;
- La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infra-gruppo (consolidamento in senso orizzontale).

3. Verifica del Patrimonio Netto e del valore delle Partecipazioni;

Nel Bilancio di CMBO (redatto secondo i principi economico patrimoniali in sede di predisposizione del rendiconto), le Partecipazioni sono sempre state valutate al minore tra costo e patrimonio netto ultimo disponibile, in osservanza delle raccomandazioni della Corte dei Conti; (si veda al riguardo la relazione sulla gestione al Rendiconto 2018, *“La consistenza finale del complesso delle partecipazioni detenute sulla base dei dati degli ultimi bilanci approvati – che si riferiscono al 31/12/2017 – ammonta a Euro 36.425.373,37 relativa al minor valore tra costo di acquisto e patrimonio netto delle società.”*)

In sede di redazione del Bilancio Consolidato l’Ente ha operato a questo modo, sulla scia della metodologia adottata nei precedenti esercizi amministrativi, operazioni che l’Ente ha definito di pre - consolidamento:

- La differenza di valutazione a patrimonio netto delle non consolidate è pari a +16.675.009;
- La differenza di valutazione a patrimonio netto delle consolidate è pari a +54.608.892, in cui sono comprese anche le differenze di valutazione a patrimonio netto di ASP (pari a 3.204.766) e ACER (pari a 21.740.288) per le quali la CM BO ha sostenuto costo ma rientrano nel perimetro di consolidamento; Decurtando dai +54.608.892 il valore di ASP e ACER di +24.945.054 (dato da 3.204.766 e 21.740.288) si **ottiene una differenza pari a 29.663.809.**
- L’elisione per la corrispondente parte del patrimonio netto delle consolidate è pari a -71.487.061, in cui sono comprese anche le differenze di valutazione a patrimonio netto di ASP (pari a 3.204.766) e ACER (pari a 21.740.288) le quali non hanno avuto costo e sono consolidate. La differenza tra 71.487.061 e 24.945.054 (di ASP e ACER) è pari a 46.542.007 corrispondente all’elisione delle società già valorizzate nel rendiconto CM e da consolidare.

Nella sostanza, l’Ente ha adottato un criterio in base al quale il raccordo tra il Bilancio della CMBO ed il Bilancio Consolidato oggetto di esame, avviene tramite operazioni extra contabili delle poste. In particolare sono state valutate a Patrimonio netto anche le realtà non consolidate, evidenziando a questo modo un incremento delle Immobilizzazioni Finanziarie rispetto al valore che si sarebbe ottenuto se fosse stato mantenuto il valore di tali Partecipazioni come quello delle partecipazioni iscritte nel Bilancio CMBO.

A nostro parere le operazioni che avrebbero dovuto essere realizzate per eliminare la voce Partecipazioni, nel Bilancio Consolidato dei soggetti inclusi nel consolidamento a fronte della corrispondente frazione di patrimonio netto, avrebbero originato **una differenza di annullamento**, che andiamo a spiegare;

- Le partecipazioni dei soli soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento, valutate con il criterio del patrimonio netto; ad eccezione di ATC S.p.A. in liquidazione, a fair value, considerate le ulteriori perdite maturate e quelle prevedibili in futuro;
- Il passaggio precedente palesa delle differenze di annullamento negative- per quanto riguarda il primo gruppo di enti considerati - perchè il valore di carico è risultato inferiore al nuovo valore delle partecipazioni al patrimonio netto ; di conseguenza, quando si è procede all’annullamento della voce Partecipazioni, si

creano delle riserve da inserire in SP nel Patrimonio Netto alla voce Riserva o Fondo da Consolidamento (a seconda delle previsioni di andamento dei soggetti considerati); il valore di tale riserva corrisponde a nostro parere a Euro 29.663.809, che è appunto pari alla differenza che anche l'Ente ha sopra rilevato;

- nel caso invece di ATC spa, essendo il nuovo valore della società calcolato a fair value ed inferiore al valore di carico; e trovandoci a questo modo con una differenza positiva che non trova allocazione in una corrispondente voce degli elementi attivi del patrimonio netto, è da iscrivere - con segno negativo- a Patrimonio Netto in detrazione delle Riserve di Consolidamento per un importo di Euro 17.341;

Per quanto spiegato sopra il Collegio suggerisce affinché l'Ente interpreti il PRINCIPIO 4/3 ALL.TO D.LGS. 118/2011 6.1.3 Immobilizzazioni finanziarie "...In ogni caso, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, si conferma il criterio del patrimonio netto (rilevando le eventuali differenze da consolidamento, nel caso in cui la partecipazione, in sede di rendiconto, sia stata valutata con il criterio del costo)" aderendo al rispetto del principio contabile generale n. 11. della continuità e della costanza di cui all'allegato n. 1; l'adozione del criterio del costo di acquisto (o del metodo del patrimonio netto dell'esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale) diventa definitiva."per quanto attiene le realtà non consolidate.

4. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

10

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	25.726.546	20.055.722	5.670.824
Immobilizzazioni Materiali	652.149.360	624.472.206	27.677.154
Immobilizzazioni Finanziarie	41.957.846	56.923.902	- 14.966.056
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	719.833.752	701.451.830	18.381.922
Rimanenze	10.449.114	5.664.533	4.784.581
Crediti	76.256.552	92.269.109	- 16.012.557
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	1.139.870	636.348	503.522
Disponibilità liquide	168.986.796	119.628.126	49.358.670
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	256.832.332	218.198.116	38.634.216
RATEI E RISCONTI (D)	1.201.639	1.274.631	- 72.992
TOTALE DELL'ATTIVO	977.867.723	920.924.577	56.943.146

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	641.176.645	622.300.365	18876280
FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	57.591.780	45.094.877	12496903
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	527.215	805.803	-278588
DEBITI (D)	268.938.180	247.228.513	21709667
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	9.633.921	5.495.019	4138902
TOTALE DEL PASSIVO	977.867.741	920.924.577	56.943.164
CONTI D'ORDINE	17.977.433	26.814.866	-8837433

4.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
costi di impianto e di ampliamento	396	862 E
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	433.572	433.776 E
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	919.424	312.979 E
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	4.384.048	44.732 E
avviamento	13	131 E
immobilizzazioni in corso ed acconti	19.561.585	18.051.041 E
altre	427.508	1.212.201 E
Totale immobilizzazioni immateriali	25.726.546	20.055.722

L'aumento delle immobilizzazioni immateriali è stato ottenuto per effetto del consolidamento di TperS.p.A per euro 4.339.926 composto da diritti concessori e dalla riqualificazione energetica della palazzina servizi sita nell'impianto logistica di Dinazzano.

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

Immobilizzazioni materiali (3)		
Beni demaniali	245.264.960	228.516.265
Terreni	0	0
Fabbricati	0	0
Infrastrutture	245.264.960	228.516.265
Altri beni demaniali	0	0
Altre immobilizzazioni materiali (3)	314.632.796	285.438.039
Terreni	17.346.770	17.693.789
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Fabbricati	247.393.295	256.425.967
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Impianti e macchinari	3.578.769	3.772.288
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	33.723.607	2.332.972
Mezzi di trasporto	235.446	277.335
Macchine per ufficio e hardware	728.061	1.125.863
Mobili e arredi	3.634.479	3.756.510
Infrastrutture	7.192.624	0
Diritti reali di godimento	0	0
Altri beni materiali	799.745	53.316
Immobilizzazioni in corso ed acconti	92.251.604	110.517.902
Totale immobilizzazioni materiali	652.149.360	624.472.206

Si rileva che l'aumento delle immobilizzazioni materiali è dato dal contributo di Tper S.p.A. che registra euro 31.460.285 per materiale rotabile, autobus/filobus.

La valorizzazione delle infrastrutture si riferisce principalmente ad opere in corso per la realizzazione del sistema del trasporto pubblico di massa tra Bologna e San Lazzaro, nonché ad opere realizzate su beni di terzi, macchine elettroniche, emettitrici, validatrici, parcometri, pannelli informativi elettronici a messaggio variabile e sistemi di informazione all'utenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
Partecipazioni in	39.076.172	56.101.919
<i>imprese controllate</i>		33.938
<i>imprese partecipate</i>	0	56.045.611
<i>altri soggetti</i>	39.076.172	22.370
Crediti verso	810.846	821.938
altre amministrazioni pubbliche	0	0
<i>imprese controllate</i>	0	0
<i>imprese partecipate</i>	79.135	79.135
<i>altri soggetti</i>	731.711	742.803
Altri titoli	2.070.846	45
Totale immobilizzazioni finanziarie	41.957.864	56.923.902

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie è influenzato dalle scritture di consolidamento che hanno comportato l'eliminazione dal bilancio della capogruppo della voce partecipazioni consolidate. **Si rileva una diversa allocazione delle voci in imprese "partecipate" dello scorso esercizio e "altri soggetti" dell'esercizio in corso che necessita una opportuna riclassificazione in quanto in realtà queste due voci dovrebbero stare sulla stessa linea.**

Come già illustrato nel paragrafo precedente il valore delle realtà consolidate iscritte nelle Immobilizzazioni Finanziarie alla voce altri soggetti dovrebbe essere il medesimo con cui sono state iscritte a Bilancio CMBO.

14

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

C) ATTIVO CIRCOLANTE			0
Rimanenze	10.449.114	5.664.533	Ci
Totale	10.449.114	5.664.533	
<u>Crediti (2)</u>			
Crediti di natura tributaria	116.121	13.265.933	
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0	0	
<i>Altri crediti da tributi</i>	116.121	13.265.933	
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0	0	
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	23.212.718	36.390.201	
<i>imprese controllate</i>	22.187.959	14.678.161	
<i>imprese partecipate</i>	0	0	
<i>verso altri soggetti</i>	0	0	Ci
Verso clienti ed utenti	1.024.759	21.712.040	
Altri Crediti	41.100.168	35.465.541	Ci
<i>verso l'erario</i>	11.827.545	7.147.434	Ci
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	3.532.958	1.095.583	
<i>altri</i>	4.712.931	5.113.354	
	3.581.656	938.497	
Totale crediti	76.256.552	92.269.109	

L'aumento delle rimanenze è dato dal consolidamento di Tper S.p.A. che ha registrato rimanenze pari a euro 4.269.840 composte da scorte e ricambi per la manutenzione del materiale rotabile.

Tra i crediti verso amministrazioni pubbliche vi sono euro 22.187.959, per trasferimenti e contributi a favore della Città Metropolitana di Bologna, delle Istituzioni e dell'ASP Città di Bologna;

La diminuzione di altri crediti da tributi è dovuta principalmente da:

- CMBO 2017 pari a euro 7.727.904 rispetto al 2018 pari a 50.679
- SRM 2017 pari a euro 5.442.816 rispetto al 2018 pari a 55.145

La diminuzione di altri crediti da tributi è dovuta principalmente come segue:

- CMBO 2017 pari a euro 21.340.924,64 rispetto al 2018 pari a 913.632

Il dettaglio dei crediti oggetto di elisione è evidenziato nel prospetto seguente:

Credito CM vs SRM per redazione PUMS	-	80.303
Credito AREA BLU vs debito CM per vari contratti di affidamento	-	22.237
Crediti Lepida vs debiti CM per affidamento servizio Datacenter	-	0
Crediti CM vs debiti TPER per indagine bordo mezzo su servizio ferroviario	-	1.854
Crediti TPER vs debiti CM per sottoscrizione abbonamenti dipendenti	-	8.690
Crediti CM vs debiti ACER per convenzioni gestione immobili	-	32.456
Crediti CM vs debiti ACER per convenzioni gestione immobili	-	10.927
Credito ACER vs debito CM per ristrutturazione complesso S. Isaia e restauro conservativo complesso dei Bastardini	-	83.611

4.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

A) PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	74.434.797	263.654.299	A)
Riserve	539.886.496	354.752.202	
			A)
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	18.035.146	258.769.796	A)
da capitale	76.017.076	81.682.088	A)
da permessi di costruire	0	0	
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	0		
indisponibili e per beni culturali	445.194.091	0	
altre riserve indisponibili	640.183	14.300.318	
Risultato economico dell'esercizio	26.855.352	3.893.864	A)
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	641.176.645	622.300.365	

iscrizione a riserva indisponibile e calo del fondo di dotazione a causa della valutazione delle immobilizzazioni finanziarie a patrimonio netto	2.488.066
--	-----------

In nota integrativa è presente tale descrizione che però si è appurato essere un refuso di stampa.

Il nuovo principio contabile stabilisce che parte del patrimonio netto venga posto a garanzia dei beni demaniali e culturali dell'ente, in particolare le "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali", devono essere di importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell'attivo patrimoniale, variabile in conseguenza dell'ammortamento e dell'acquisizione di nuovi beni. I beni demaniali e patrimoniali indisponibili sono definiti dal codice civile, all'articolo 822 e ss. Al fine di dare seguito al disposto del principio contabile il fondo di dotazione è stato riclassificato in tale nuova voce.

16

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
per trattamento di quiescenza	0	0
per imposte	1.079.918	1.085.105
altri	56.511.862	43.301.630
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	708.142
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	57.591.780	45.094.877

Si rileva che la voce altri fondi per euro 56.511.862 è riferito per la quasi totalità al fondo svalutazione crediti della Città Metropolitana di Bologna che, in conformità ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011, non iscrive a bilancio i crediti al netto del fondo svalutazione, ma espone il fondo nel passivo.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

D) DEBITI (1)		
Debiti da finanziamento	142.167.988	130.086.785
prestiti obbligazionari	76.297.061	61.381.337
v/ altre amministrazioni pubbliche	8.730.346	9.469.595
verso banche e tesoriere	11.700.070	8.254.640
verso altri finanziatori	45.440.511	50.981.213
Debiti verso fornitori	27.100.061	33.569.762
Acconti	3.962.033	3.934.418
Debiti per trasferimenti e contributi	70.685.464	64.114.251
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0
altre amministrazioni pubbliche	69.442.964	62.841.588
imprese controllate	0	0
imprese partecipate	0	0
altri soggetti	1.242.500	1.272.663
altri debiti	25.022.634	15.523.297
<i>tributari</i>	1.517.629	458.603
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	391.630	521.849
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0	0
<i>altri</i>	23.113.375	14.542.845
TOTALE DEBITI (D)	268.938.180	247.228.513

17

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella di confronto 2018/2017:

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
Ratei passivi	1.199.142	1.048.552
Risconti passivi	8.434.779	4.446.467
Contributi agli investimenti	8.157.233	4.222.353
da altre amministrazioni pubbliche	7.190.790	1.423.602
da altri soggetti	966.443	2.798.751
Concessioni pluriennali	0	0
Altri risconti passivi	277.546	224.114
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	9.633.921	5.495.019

Si rileva che l'aumento dei risconti passivi è dato dall'aumento dei contributi agli investimenti che è passato da euro 4.222.353 a euro 8.157.233. Nello specifico si è registrata una variazione positiva dei contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche (+5.767.188) e da una variazione negativa dei contributi da altri soggetti (-1.832.308) in capo alla Città Metropolitana relativo ai contributi che finanziano il titolo IV destinati agli investimenti.

5. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	233.090.460	191.386.592	41.703.868
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	203.610.205	186.138.676	17.471.529
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	29.480.255	5.247.916	24.232.339
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1.061.087	-426.138	-634.949
<i>Proventi finanziari</i>	1.214.111	982.108	232.003
<i>Oneri finanziari</i>	2.275.198	1.408.246	866.952
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	123.740	124.872	-1.132
<i>Rivalutazioni</i>	158.400	146.637	11.763
<i>Svalutazioni</i>	34.660	21.765	12.895
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-331.715	84.738	-416.453
<i>Proventi straordinari</i>	14.730.965	707.108	14.023.857
<i>Oneri straordinari</i>	15.062.680	622.370	14.440.310
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	28.211.193	5.031.388	23.179.805
Imposte	1.355.841	1.137.524	218.317
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	26.855.352	3.893.864	22.961.488
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	66.499	828	65.671
(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale			

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico della Città Metropolitana (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO

	Città Metropolitana di Bologna	Impatto dei valori consolidati	Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	138.094.245	94.996.215	233.090.460
B) Componenti negativi della gestione	130.631.896	72.978.309	203.610.205
Differenza A-B	7.462.349	22.017.906	29.480.255
C) Proventi ed Oneri Finanziari	1.272.971	-2.334.058	-1.061.087
D) Rettifiche di Valore Attività finanziarie	-34.585	158.325	123.740
E) Proventi ed Oneri Straordinari	-379.409	47.694	-331.715
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-E)	8.321.326	19.889.867	28.211.193
Imposte	985.853	369.988	1.355.841
Risultato d'esercizio	7.335.473	19.519.879	26.855.352

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

	Conto Economico consolidato 2018 (A)	Conto Economico consolidato 2017 (B)	Variazione (C = A-B)	Conto Economico 2018 Città Metropolitan a di Bologna (D)	Conto Economico 2017 Città Metropolitan a di Bologna (E)	Variazione derivante dal Conto Economico della Città Metropolitan a di Bologna (F=D-E)	Variazione derivante dai valori del Bilancio consolidato (C-F)
A) Componenti positivi della gestione	€ 233.090.460	€ 191.388.592	€ 41.703.868	€ 138.094.245	€ 136.128.141	€ 1.966.104	€ 39.737.764
B) Componenti negativi della gestione	€ 203.610.205	€ 186.138.676	€ 17.471.529	€ 130.631.896	€ 131.346.094	-€ 714.198	€ 18.185.727
Differenza A-B	€ 29.480.255	€ 5.247.916	€ 24.232.339	€ 7.462.349	€ 4.782.047	€ 2.680.302	€ 21.552.037
C) Proventi ed Oneri Finanziari	-€ 1.061.087	-€ 426.138	-€ 634.949	€ 1.272.971	€ 21.249	€ 1.251.722	-€ 1.888.671
D) Rettifiche di Valore Attività finanziarie	€ 123.740	€ 124.872	-€ 1.132	-€ 34.585	€ 143.339	-€ 177.924	€ 176.792
E) Proventi ed Oneri Straordinari	-€ 331.715	€ 84.738	-€ 416.453	-€ 379.409	€ 58.735	-€ 438.144	€ 21.691
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-E)	€ 28.211.193	€ 5.031.388	€ 23.179.805	€ 8.321.326	€ 5.005.370	€ 3.315.956	€ 19.863.849
Imposte	€ 1.355.841	€ 1.137.524	€ 218.317	€ 985.853	€ 975.744	€ 10.109	€ 208.208
Risultato d'esercizio	€ 26.855.352	€ 3.893.864	€ 22.961.488	€ 7.335.473	€ 4.029.626	€ 3.305.847	€ 19.655.641

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2018	Anno 2017
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	84.460.008	79.159.058
2	Proventi da fondi perequativi	-	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	43.199.819	48.224.390
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	31.265.276	29.555.747
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.832.308	-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	10.102.235	18.668.643
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	55.602.637	19.204.315
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.682.231	4.330.837
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	10.559.560	344.093
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	41.360.846	14.529.385
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	445.128	- 134.765
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 16	11
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	162.249	157.411
8	Altri ricavi e proventi diversi	49.220.635	44.776.172
	totale componenti positivi della gestione A)	233.090.460	191.386.592

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	8.386.865	1.283.767
10	Prestazioni di servizi	50.779.421	65.346.279
11	Utilizzo beni di terzi	4.555.917	2.746.001
12	Trasferimenti e contributi	71.165.281	72.778.577
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	59.520.974	63.458.650
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	11.247.619	8.776.479
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	396.688	543.448
13	Personale	43.201.242	21.272.076
14	Ammortamenti e svalutazioni	15.792.165	16.419.002
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	423.331	288.670
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	14.702.809	14.411.219
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	545.474	
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	120.551	1.719.113
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	4.623	1.038
16	Accantonamenti per rischi	3.387.402	92.608
17	Altri accantonamenti	1.309.993	428.560
18	Oneri diversi di gestione	5.027.296	5.770.770
	totale componenti negativi della gestione B)	203.610.205	186.138.678

Si evidenzia che l'aumento dei costi per il personale è dato dal consolidamento di Tper S.p.A che presenta un costo pari a euro 24.080.325.

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	<i>Proventi finanziari</i>		
	Totale proventi finanziari	1.214.111	982.108
	<i>Oneri finanziari</i>		
	Totale oneri finanziari	- 2.275.198	- 1.408.246
	totale (C)	- 1.061.087	- 426.138

L' aumento degli interessi passivi è imputabile prevalentemente alla Città metropolitana. Relativamente agli interessi passivi della Città Metropolitana di Bologna, l'aumento dell'ammontare nell'anno 2018 rispetto al 2017 è dovuto all'adesione nell'annualità 2017 alla moratoria concessa da CDP per gli Enti terremotati.

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	<i>Proventi straordinari</i>	14.730.965	707.108
a	Proventi da permessi di costruire		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	14.132.817	534.274
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	586.396	158.867
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	11.752	13.967
	totale proventi	14.730.965	707.108
25	<i>Oneri straordinari</i>	15.062.680	622.370
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	14.595.654	173.563
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	384.238	397.253
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	82.788	51.554
	totale oneri	15.062.680	622.370
	Totale (E)	- 331.715	84.738

Risultato d'esercizio

	2018	2017	Differenza
Risultato di pertinenza del Gruppo	26.855.352	3.893.864	22.961.488
Risultato di pertinenza di terzi	66.499	828	65.671

La differenza fra il 2017 e il 2018 è dovuta all'esclusione di FBM dal perimetro di consolidamento e all'inclusione nel consolidamento di TPER e sue relative consolidate. I ricavi rilevanti sono dovuti per servizi aggiuntivi, servizi minimi e contributi contrattuali CCNL per oltre 18 mln di euro.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- L'ente non ha amministratori o sindaci presso le società partecipate.
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;

-
- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente;
 - l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;

5. Osservazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- anche nell'Ente CMBO vi sono ancora evidenti difficoltà nell'affiancare la contabilità economico patrimoniale e civilistica a quella finanziaria, soprattutto per la mancanza di adeguati sistemi di contabilità a supporto delle procedure di rilevazione, nonostante la mole di dati che a tal fine devono essere processati;
- la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme alla metodologia adottata nei precedenti esercizi, e conseguentemente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, e ai principi contabili, per quanto sopra dettagliato;
- il bilancio consolidato 2018 **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D.Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;

- sia necessaria una rappresentazione più esaustiva ed immediata delle variazioni intervenute tra l'esercizio considerato e quello precedente per quanto riguarda le principali poste che compongono il bilancio consolidato ed una analisi più esplicativa degli accadimenti che ne hanno dato origine;

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000,

esprime:

un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2018, nell'intesa che per il prossimo esercizio venga adottata una metodologia più aderente ai principi contabili in generale ed in particolare al criterio di continuità con il Bilancio CMBO; e pertanto un giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del Gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di Bologna;

L'Organo di revisione raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Bologna, data 18 Settembre 2019

L'Organo di Revisione che firma digitalmente dopo aver collegialmente approvato il presente verbale nel corso della riunione del 12 Settembre 2019 in Bologna e successivamente tramite video conferenza.

Dott. ssa Roberta Busconi – Presidente del Collegio

Dott. ssa Beatrice Conti – Componente

Rag. Avv. Giorgio Bigarelli – Componente